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Szemlélődések. 
Székelyudvarhely, május 11. 

(-r -r.) Ha valamely ország határait külső 
ellenség fenyigeti,  az ország minden fegyver-
fogható  embere odahagyja mindennapi, rendes 
munkáját és a haza védelmére siet. Mikor a 
politika egére gyülekeznek vészterhes felhők, 
amelyek a hazát végromlással feuyegetik,  akkor 
megfeledkezünk  apró-cseprő házi dolgainkról és 
csak arra a beborult sötét égre tekintünk várva 
a kiderülést és az éltető nap meleg sugarainak 
megjelenését. És ez igy nagyon helyesen van, 
mert személyes, talán önző érdekeinket mind 
félre  kell vetnünk akkor, amikor a haza érdeke 
megkívánja. Az utóbbi évek nehéz, válságos 
napjai városunk polgárságát is élénk izgatott-
ságban tartották. A legszegényebb iparostól 
kezdve, a legmagasabb tisztviselőig, mindenki 
lesve-leste naponként a hírlapokat és a máskor 
oly érdekességgel olvasott szcnzácziós híreket 
figyelemre  nem méltatva, mohó kíváncsisággal 
olvasta a „válság" czimü rovatot. — A politikai 
vezérczikkeket nyugalmas időben csak nagyon 
kevés ember szokta elolvasni és ez a kevés is 
csak akkor, ha azt valamely országoshirü politikai 
vezérférfiu  irta. Most nem volt kivétel, nem volt 
válogatás. Mindenki vezérczikket, politikai meg-
jegyzéseket olvasott, tekiutet nélkül arra, hogy 
ki irta azokat. 

Természetes dolog, hogy ilyen általános 
forrongásban  a város kulturális élete figyelemben 
nem részesült. A lapok nem is igen irtak ilyen irányú 
czikkeket, jól tndva azt, hogy a válságos idők 
szellemétől áthatott olvasó közönség számba sem 
venné őket. Ki törődnék a város életének nem 
p o l i t i k a i részével akkor, mikor az alkotmány 

megvédéséről van szó? Senki. Kinek jut eszébe 
pl. a köztisztaságról, közbiztonságról, világításról, 
meg más egyéb effajta  dologról elmélkedni, mikor 
a kormány törvénytelenségei elég alkalmat nyúj-
tanak a gondolkodásra? Senkinek. 

Most azonban, hogy hazánk ege ismét kék 
és, hogy az abszolutizmus dermesztő tele után, 
az alkotmányosság tavaszának levegője dagasztja 
keblünket, visszatérhetünk a mi kicsiny város-
kánkba és szemlét tarthatunk a javítandó, rossz 
állapotok fölött.  Van ám itt is látnivaló. Mert 
a politikai tavasszal egyidejűleg beköszöntött a 
természet tavasza is. A hó, az a jó takaró, 
elolvadt már és meztelenül hagyta városunk 
minden beteg tagját. Leolvadt a háztetőkről és 
leleplezte azt a sok össze-visszatákolt, lehetetlen 
á lásu és alakú zsindely fedőt,  amelyek messziről 
egy koldus ruhájához hasonlítanak. Leolvadt az 
utczákról és szemérmttleuül megmutatta, hogy 
nagyon sok utczában nincsen kövezet és azt is, 
hogy ahol van, az a kövezet hasonlít herczego-
viuai és ehhez hasonló kövezetekhez, melyek 
arról nevezetesek, hogy nem lehet rajtuk gya log 
járni. Azt is nyilvánvalóvá tette ez az intrikus 
leolvadt takaró, hogy sok helyen az utczákat 
még mindig v á r o s i szemótládának tekintik, 
ahová minden nemű piszkot oda lehet önteni és 
ahol a pulykát, tyúkot, disznót és más — 
különben igen hasznos — háziállatok minden 
ellenőrzés nélkül zsurokat tartanak, táplálkoznak 
és afféreket  intéznek el. Leolvadt a hó az ember 
egyedüli külső menedékhelyéről, a járdákról is 
és megmutatta, hogy ott még kevésbbé lehet 
g y a l o g járni, mint az utcza közepén, mert 
egyrészről tele van a házakból kiömlött étel-
maradékokkal, másrészről pedig, a rossz csator-
názás, vagy csatornahiány miatt az ember mindig 

annak a veszedelemnek van kitéve, hogy az 
esőviz a nyakába csurog, vagy ha esőernyője 
van, alulról fröccsen  föl  az arczába. — Valósággal 
mulatság az ablakon keresztül nézni a járó-
kelőket. Olyan komikus mozdulatokat a hivatásos 
bohóczok sem tuduak tenni, mint ezek. Ámde 
leolvadt a havasjég a Varga-patakáról is, ezt is 
teljesen mezítelenül hagyta. Ha ez a patak 
pirulni tudna, kármin vörös volna a szégyentől. 
A rossz anyákat, akik gyermekük tisztaságával 
nem gondolnak, mindenki korholja; hát ennek 
a szegény szerencsétlen pataknak a gondozóját, 
a várost és polgárait nem korholja senki ? 
Tegyen csak valaki kísérletet és menjen végig 
a Varga-patak szabadon levő partjain, majd 
fogalmat  alkothat magának a tisztaságról! Ebben 
a patakban minden egyéb foly,  csak épen 
víz nem. 

Leolvadt a hó a város fahidjairól  is és az 
ember rémülve tapasztalja, hogy milyen élet-
veszélyes müveletet hajt mindig végre, valahány-
szor rajtuk át megy. Akkora lékeket találhatunk 
rajta, hogy egy gyermeket át lehetne azokon 
dobni s a lábai ugy inognak, mint a részeg 
emberéi. Ha a hid is részeg, hogyan menjen át 
rajta a részeg ember ?! 

És leolvadt a hó sok mindenről, ami mind 
ilyen épületes dolgokat tár a szemünk elé. 

A város fejlődésének  első alapfeltétele  a 
tisztaság és gondozás. Ha ez a kellék hiányzik, 
akkor bármennyit Í3 építhetünk, városunk csak 
olyan lesz, mint az a néger gavallér, aki frak-
kot öltött magára, czilindert tett a fejére,  de 
elfelejtett  megmosakodui. . . . Kitisztult hazánk 
politikai egén az ég, szemlélődjünk egy kissé 
városunkban és seperjük ki innen is a szemetet. 

A Milliárd játszma. 
— Alpbonse Daudet. — 

Franc?iából: Ferencz  Tivadar. 

Két napi csatározás után és miután az éjjelt is, 
teljesen felfegyverezve,  szakadó esőben töltötték el, a 
katonák teljesen kimerültek. Most pedig az országul 
pocsolyájában, az esőtől átázott mezőnek sártengeré 
ben — három kinos órán át — várakoztatták a 
legénységet. 

A fáradságtól,  az átvirasztott két éjszakától, a 
nedves ruháktól ellomhulva, a katonák egymáshoz 
simultak, hogy egymást melegítsék, hogy egymást 
fentartsák.  Volt köztük olyani aki állva aludt, szom 
szédjának borjújára támaszkodva; különben pedig 
bágyadtság és nélkülözés volt látható valamennyi 
pihenő arczán, amelyet az álom került Az eső, a 
sár, tüz nélkül, meleg leves hiányában, alacsony és 
szürke ég és végre az ellenség, amely köröskörül 
leselkedik. Ez valóban szomorú . . . 

Kire és mire várakoznak ? 
Az ágyuk, amelyeknek nyílásai, az erdőnek van-

nak irányítva, azt a benyomást teszik, minha vala-
kire leselkednének. A lesbe álló golyóízorók mereven 
nézik a látóhatárt. Minden jel arra mutat, hogy csata 
lesz. Miért késik a támadás? Kire és mire vára-
koznak ? 

Várják a parancsot és a fővezér  még nem in-
tézkedett. 

És a fővezér  nincs meszsze A XIII. Lajos styl-
b n épült kastélyban tartózkodik, amelynek veres 
téglái, lemosva az esőtől, fénylenek  a lejt közepén, 
a sürü lombozat között. Valóságos fejedelmi  épület, 
amely nagyon is méltó, hogy Francziaország had 
vezérének lovassági zászlóját hordja. Egy nagy árok 
és faragott  kövekből készült emelkedés mögött, 
amely azt elválssztja az országúttól, egy nagy ki-

terjedésű és élénk szinü pázsit terül el a tornáczig, 
mindenféle  virágágygyal diszitve. A másik oldalról, 
a ház belső részéből látható a fehér  gyertyáofa  cso-
port, verőfényes  nyílásával, a tükörsima tó úszkáló 
hattyúival és egy pagodához hasonló óriási madár-
ház teteje alól, a felfuvalkodó  pávák és arany fá-
czánok éles hangja hatol a lombozatba. Ámbár a 
kastély lakói elutaztak, nem igen érezhető a teljes 
elhagyottság, a háborúval járó nagy rendetlenség. A 
hadvezér zászlója megóvta a pázsitot a legkisebb 
virágig és °>i valami elragadtató, a harczmező köz-
vetlen közelében, a dúsgazdagság közepette érezni 
azt a nyugalmat, amelyet alkot a mintaszerű reud, 
a fák  helyes csoportosítása és a fasorok  mélységes 
csendje. 

Az eső, amely ott lent az utakon felhalmoz 
undorító sarat és mély kerékvágást váj a földbe,  itt 
fent  mükertészeti locsolás, amely élénkíti a téglák 
vörös- és a pázsit zöldszinét, tisztogatva a narancs-
fák  leveleit, a hattyúk fehér  tollazatát. Valóságos 
csendélet. Valóban, ha az ormon nem lengene hadi 
zászló, a kastély rácsoskapuja előtt nem állana két 
őrt álló katona, senki sem hinné hogy itt van a fő 
hadiszállás. A lovak pihennek az istállóban. A kon>ha 
körül néha mutatkozik egy-egy ácsorgó tisztiszolga 
mindennapos ruhában, vagy egy piros nadrágba bujt 
kertész, nyugodtan gereblyézve a nagyudvar kavicsos 
homokját. 

Az ebédlőben, amelynek ablakai a tornáczra 
nyilnak, látni egy félig  leszedett asztalt, felnyitott 
palaczkokat, használt üres poharakat, egy színeha-
gyott, összegyűrt abroszt, egy szóval oly látványt, 
amelyet egy asztal nyújt a vendégek eltávozása után. 
A szomszéd szobából társalgás, nevetés, billiárd 
golyók gurulása é3 poharak koczintása hallatszik. A 
tábornok most fogott  hozzá rendes biliárd játszmájá-
hoz és azért kell a hadseregnek várakozni — a pa-
rancsra. És ha a tábornok egyszer megkezdette 

játszmáját, akkor az ég is összedölhot, mert semmi-
féle  hatalom sem képes őt arra bírni, hogy azt be 
ne fejezze. 

A billiárd! 
Ez a játék, ennek a derék hadvezérnek gyenge 

oldala. Itt, komolyan viseli magát, akár csak a 
csatatéren, egyenes a testtartása, mellét sok rendjel 
díszíti, szemé szikrázik, arcza kipirult a jó ebéd, 
a játék és a grog hatása következtében. Szárnyse-
gédei előzékenyek és tiszteletteljesen körülveszik és 
csodálattal kisérik mindeu lökését. Ha a tábornok 
jó lökést tesz, mindenki rohan a jelzőkészülékhez; 
ha szomjas, mindeuki személyesen akarja részére el-
készíteni a grogot. Ez a vállrojtok és tollbokréták 
susogása, az érdemjelek és sarkanytyuk csengése és 
látni azt a tok finom  mosolygást, az udvarouczok 
előkelő hajlását, valamennyien vadonatúj egyenruhá-
ban, ebben a magas, tölgyfaburkolatu  teremben, 
amely a nagy kertre nyilik, a kastély udvarára, — 
és ez a kép feleleveníti  a compiégnei császári kas-
tély őszi évszakát éá félig  meddig megnyugtatja — 
a kastélyon kivél lévő — sáros esőköpenyegben vá-
rakozó legénységet, amely az országút mentében 
haszontalanul vesztegeti a drága időt és komoran 
áll a zuhogó esőben. 

A tábornok játszótársa egy kis termetű vezé-
kari kapitány, befűzött  és szépen fésült,  értelmes em-
ber, kitűnő játszó, aki képes lefőzni  a világ vala-
mennyi hadvezérét, de mindig tisztességes távolság-
ban tartózkodik főnökével  szemben és azop van, 
hogy ne nyerjen, de hogy ne is könnyen veszítsen. 
Egy szóval ez egy olyan tiszt, akire nagy. jövő 
vár . . . 

— Ügyeljen fiatal  barátom és tartsa meg az arányt. 
A tábornoknak tizenöt jója van, önnek ped g tiz. Kell, 
hogy ez az arány, a jatszma végéig fenmaradjon  és 
ön többet tesz jövőjének érdekében, mintha többi 
társaival, a kastélyou kivül, az országúton állana, 



Ellenzék nélkül. 
Székelyudvarhely, május 12. 

A csodák korát éljük. Senki som hitte, hogy 
még Magyarországon abszolutizmus lehessen és volt. 
S mikor épen senki sem várta a megszűnését, akkor 
bukott meg. Évtizedeken keresztül nem tudott az 
ellenzék kormányra jutni s az egészséges parlamenti 
váltógazdaság nem tudott nálunk bejönni. Most aztán 
egyszerre az egész ellenzék kormányra jutott s pár 
hét múlva összeül az uj csoda: egy magyar parla-
ment ellenzék nélkül ! 

A mai csodálatos idők a váratlan, meglepd s 
rendkívüli momentumok oly tarka gyűjteményét hal-
mozták össze, hogy akik e kor kritikai történetét 
megírják, azoknak sok psychologiára lesz szükségük, 
míg kihámozzák a külső események chaoszából az 
igazság lényegét. De a mai nemzedéknek is higgadt, 
tárgyilagos bonczolásra van szüksége, hogy kiki meg-
találja a maga számára a helyes utat, amelyen halad-
jon. Az örömmámor gőzének elpárolgása után ugyanis 
nagy munka reggelére ébred a nemzet. S vezéreknek 
s vezetetteknek — mihelyt szétfoszlott  az üdvözlő 
taraczklövések füstje  — meg kell találni egy közös 
utat a közös czél felé. 

Ellenzék nélkül fog  megalakulni az uj ország-
gyűlés, mert a szórványosan bekerülő „pártonkivüliek" 
és „nemzetiségiek" csoportja számba Dem jöhet. Egy 
óriási kormánypárti tábor fogja  támogatni a Wekerle-
kabinetet. Soha nem várt ritka szerencse egy kor-
mányra; de rendkívüli kötelezettséggel jár: önmaga 
tartozik a legszigorúbb kritikát gyakorolni önmaga 
fölött  8 az ellenzéki ellenőrzés hiánya . kétszeresre 
növeli felelősségét  a nemzet előtt minden tény-
kedéséért. 

Rendkívüli s a parlamentek életében soha elő 
nem forduló  jelenség, hogy egy kormánynak majd-
nem az egész országgyűlés a támogatója legyen. De 
komplikálja ennek a monstruózus kormánypártnak a 
rendkivüliségét az, hogy közös czélra egyesülnek 
ugyan, de mégis különböző utakon jönnek össze a 
képviselők. Az ellenzék nélküli parlamentnek is meg-
lesznek tehát a maga nehézségei. S ezek között az 
első, amire már most reá kell mutatnunk, az, hogy 
a különböző utakon összekerülő képviselőket egy kö-
zös útra kell a Wekerle-kabinetnek terelni. 

A kivülről egységes uj törvényhozást belülről 
pártokra szaggatja egyrészt a közjogi ellentét a 
48-as függetlenségi  párt s a 67-es alkotmánypárt és 
a néppárt között, másreszt a szabadelvüség. Da ha 
az uj képviselők a politikai érettségnek arra a ma-
gaslatára tudnak emelkedni, hogy nem a párt érdeke, 

hanem az ország érdeke a fő,  akkor a zavartalan 
együttműködés lehetséges lesz. Ha sem egyéni, sem 
pártczélokat uem kívánnak most szolgálni, akkor el 
lehet majd mondani, hogy csakugyan minden ut 
Rómába vezet. 

Pár rövid mondatban összegezhetjük azokat a 
föltételeket,  amelyeknek szigorú megtartása mellett 
ez a szokatlan számú és formájú  uj parlamenti több-
ség együttmüködhetik s az országnak óriási szol-
gálatokat tehet. 

Az első föltétel  mindenekfelett  az, hogy a sza-
badelvüség ne idézzen föl  ellentéteket sem a kor-
mányban, sem a többségben. Ezért a néppártra há-
rul az a hazafias  kötelesség, hogy az egyházpolitiká-
nak még a nevét se emlegesse. Ezt annál könnyeb-
ben megteheti, mert erről most egyáltalán szó sincs. 
Az egyházpolitikai szabadelvüség kérdését ép ugy 
nem szabad piszkálni most, mint a katonai kérdése-
ket. Ezen a területen a Wekerle-kabinetnek teljesen 
színtelennek kell lennie, vagy ha jobban tetszik igy, 
mondjuk, nem kell szint vallania. Más területen 
azonban, mint például a választás reformjánál,  a leg-
teljesebb szabadelvüség álláspontjára kell helyezkedni. 
Ez, reméljük, nem feszélyezi  a néppártot. 

A másik föltétel,  aminek teljesítését már meg 
is kezdették, az, hogy a közjogi ellentét elsimítása 
érdekében a 48-as elemeknek 67-es alapon kell 
dolgozniok. 

Aki magas toronyból akar harangozni, annak 
előbb meg kell építenie azt a tornyot, amire a ha-
rangot felköti.  Aki ma a 48-as programraot akarja 
érvényesíteni önálló hadsereggel s külön külképvise-
lettel, az a levegőbe akarja a harangot felkötni. 
Epiteni csak alulról lehet. Még nem találtak fel 
olyan házat, amelynek a fedelét  csinálták meg előbb, 
mintsem az alapját. Az alap a 67. Erre rá kell 
lépni a 48-asoknak. Ezt előbb ki kell épiteni s ha 
ez készen lesz, akkor aztán jöhet a 48-as programm 
kiépítése. 

A 48-asoknak és 67-eseknek együttműködése 
különben nem most történik először. A historikusok 
számára feljegyezünk  még egy érdekes adatot. A 
sajátságos véletlen folytán  az is Wekerle Sándjr 
miniszterelnöksége alatt történt. A liberális egyház-
politikai reformokat  a 48-as párt szabadelvű elemei 
részint nyíltan, részint titokban támogatták s a 
48-asok közreműködése nélkül csupán a 67-esek 
soha se lettek volna képesek létesíteni azokat. Dicső-
sége a szabadelvű 48-asoknak ez az önzetlen tá-
mogatás ! 

Kossuth Ferencz, Apponyi Albert és Polonyi 
Géza részvétele a kabinetben s nemes együttműködése 

Wekerlével, Andrássyval, Darányival és Zichy Ala-
dárral, gyönyörűen illusztrálja, hogy 48 és 67 nem 
egymást kizáró álláspontok. S örömmel konstatáljuk, 
hogy a 48-as párt sajtója is csatlakozik hozzánk a 
67-es alap teljes kiépítésének sürgetésében. 

Az együttműködést meg kell könnyiteniök a 
67-eseknek is, még pedig nézetünk szerint azzal, 
hogy örökre szakítani kell azzal az orthodox fölfo-
gással, mely azt vallotta, hogy a Deák-féle  67-iki 
kiegyezés egy örök alkotás, melyet se változtatni, se 
félredobni  nem lehet. Semmiféle  emberi alkotás sem 
örök. A 67-iki XlI-ik törvényt előbb végre kell 
hajtani s ha ezt elértük, azzal nincs befejezve  Ma-
gyarország fejlődése,  mert a természet soha sem 
stagnál még az államok életében sem. 

Amit ezelőtt már esztendőkkel hirdettünk, az 
az igazság, hogy minden magyar embernek a 48-iki 
programmban fölállított  önálló hadsereg, külön kül-
képviselet s önálló magyar állam eszméit kell mint 
ideálokat maga előtt tartania, de ezeknek gyakorlati 
megvalósítására csak akkor szabad törekedni, ha az 
adófizetők  válla megbírja a terheket. Ezt tartsa most 
mindenki a szeme előtt. 

67-es alapon kell dolgozni a 48-as ideálokért! 
De mindenekfölött  dolgozni kell. És dolgozni lehet 
is, mikor az egész ellenzék — kormánypárt. 

Politikai jegyzetek. 

szakadó esőben, bepiszkítaná szép egyenruháját, be-
szenyezné arany vállbojtocskáját, várva a parancsot, 
amely — nem jön. 

A játszma valóban érdekes. A billiárdgolyók 
gurulnak, majd gyengén érintik egymást, majd ismét 
nagy erővel egymásba ütődnek. A tekeasztal kipár-
názott szélétől könnyen visszapattan a golyó, a teke-
asztal takarója pedig megmelegedik . . . Egyszerre 
csak egy ágyúgolyó lángja mutatkozik a látóhatáron. 
Tompa moraj megreszketteti valamennyi ablakot. 
Mindenki ősszeborzadt; nyugtalanul tekintenek egy-
másra. Csak a tábornok nem látott, nem hallott és 
nem értett semmit az egészből: a tekeasztalra tá-
maszkodva, azon töri a fejét,  hogy golyója viszsza-
pattanjon . . . 

De ismét uj ágyúdörgés és nyomban egy másik. 
Az ágyulövések gyorsan követik egymást, A szárny-
segédek rohannak az ablakhoz. Vájjon a poroszok 
csakugyan megkezdik a támadást ? 

— Nem bánom csak támadjanak, mondá a tábor-
nok, dákójának végét bek rétázva . . . 

— Kapitány ur, most maga lök. 
A vezérkar zúgolódik és ámul, Az ágyutalpán 

elaludt Turenne tábornok eltörpül ezen hadvezér 
előtt, aki a tekeasztal előtt éppen oly nyugodt, mint 
a csata kezdetén . . . Ezalatt a lárma nőttön nő. Az 
ágyuk bömbölése összevegyül a golyószórók fütyülé-
sével, a sortüzek ropogásával. Vörös pára nehezedik 
a pázsitra. Az egész r agy kert tüzfényben  van. Az 
elrémült pávák és fáczánok  kiáltanak a madárház-
ban ; az arab lovak, érezve a puskaport, ágaskodnak 
az istállóban. A vezérkar elveszti hidegvér üségét. 
Egyik távirat követi a másikat A küldönczők esze-
veszetten érkeznek meg. A tábornokot keresik. 

A tábornok pedig megközelíthetetlen. Már mon-
dottam, hogy a billiárd a tábornok gyenge oldala és 
ha egyszer megkezdi játszmáját, akkor az ég is 
összedőlhet, de ő nem hagyja abba a játékot, amig 
azt be nem fejezi. 

— Kapitány ur, tesiiék folytatni! 
De a kapitány megfeledkezik  magáról. Ami 

egyedül fiatalságának  tulajdonitható. Elveszti fejét, 
megfeledkezik  a játékról és egymás után több jó 
lökést tesz, ugy hogy, majdnem megnyeri a játszmát. 
Erre dühbe jön a hadvezér. Meglepetés, boszankodás 

olvasható halvány arczáról. Éppen ebben a pillanat-
ban villamsebességgel berohant az udvarba egy ló és 
összeroskad. Egy sárral befrecscsent  hadsegéd meg-
szegi az őrségi parancsot és egy ugrással átveti magát 
a tornáczon: „Tábornok ur. Tábornok ur! . . 

Dá látni kellett, hogy hogyan fogadta  a tábor-
nok . . . Kikelve a haragtól, lángba borult arczczal, 
a tábornok megjelenik az ablak előtt, dákóját a ke-
zeben tartva: 

— Mi baj van? . . . Mi történt? . . . Itt tehát 
már nincs őrség ? 

— De tábornok ur . . . 
— Jól van . . . Azonnal . . . Várjanak, amig 

kiadom a parancsot. 
És dühösen becsapja az ablakot. 
Tessék várni mig a tábornok ur kiadja a pa-

rancsot! Mit csináljanak a szegény katonák. A szél 
esőt és kartácsot kerget arezukba. Egész zászlóaljak 
tönkre mennek, mások pedig tétlenül maradnak fegy-
verökre támaszkodva, anélkül hogy tudnák tétlensé-
gük okát. Nincs semmi teendő . . . Várják a paran-
csot. . . Persze az embernek nincs szüksége parancsra, 
ha meg kell halni és a katonák százával esnek el a 
bokrok mögött, az árkokban, a csendes, nagy kastély 
szomszédságában. Már elhultak és a kartács még 
mindig darabokra szakítja holt testöket, amelynek 
nyílt sebeiből szüntelenül folyik  Francziaország nemes 
vére . . . Ott fent  a billiárdteremben is rettenetes 
küzdelem folyik  : a tábornok visszanyerte fölényét: 
de a kis kapitány védi magát mint egy oroszlán 

Tizenhét! Tizennyolcz! Tizenkilencz! . . . 
Alig van idő a jó lökések jelzésére. A csata 

zaja mindinkább közeledik. A tábornoknak még csak 
egy jó lökésre vau szüksége. Már bombák repülnek 
a kertbe. Egyik bomba felrobbant  a tó szine felett, 
a víztükör hullámokat vet: egy felriasztott  hattyú, 
forogva  úszik véres tollazatában. Ez az utolsó 
lökés . . . 

Egyszerre mély csend. Csak a gyertyán fákra 
hulló eső hallatszik, vad dobpergés a domb alján és 
az átázott utakon valami, ami egy menekülő csorda 
futására  emlékeztet . . . A hadsereg vad futásnak 
ered . . . A tábornok pedig megnyerte a — játszmát. 

Székely udvarhely, május 11. 

A mit eddig, a nagy fegyverszünet  megkö-
tése óta nyertünk, azt papiroson kimutatni nem 
lehet, mégis olyasfélét  érez a nemzet, mint a 
hogy magát a kereskedő érzi valami jó nyere-
séges üzlet utáu. Fegyverszünet rövid pihenést, 
rövid ideig való erőgyűjtést jelent, előkészületet 
a tulajdonképeni harezra. Harcz előtt állunk, 
minek örvendünk tehát ? Először is annak, hogy 
örömmel tekintünk vissza a lefolyt  harezra mert 
láttuk, hogy annak folyamán  erősebbeknek bi-
zonyultunk, mint a hogy azt csak néhány évvel 
ezelőtt is csak remélhettük volna, örvendünk 
továbbá annak, hogy a harcz árulóit a táborból 
kiküszöböltük, a kémeket, ha nem is akasztottuk 
fel,  de a kormánytól legalább elkergettük s oly 
jó vezéreket álllitottunk a hadsereg élére, oly 
kitűnő pozicziókat foglaltunk  el, hogy ha a jövő 
csakugyan harezot és nem békét rejtene a mé-
hében, akkor igen nagy kilátásaink nyílnak a 
végleges győzelem kivívására! Nyertük azt a 
jóleső tudatot, hogy a küzdő felek  (tehát nem 
csak a nemzet, hanem a király is) inkább óhajt-
ják a becsületes és tiszta békét, mint az áldat-
lan háborút. A mi pedig a legértékesebb nye-
reségünk, a minek leginkább örülünk, az nem 
egyéb, mint annak tudata, hogy az egyéni ér-
vényesülés többé nem kormányelv, de minden 
vonalon eszmékért, a közjó érdekeinek kivívá-
sáért, leginkább pedig a nemzeti eszme diada-
láért kezdünk működni, dolgozni, élni, szenvedni 
és halni! Ez az nagy nyereség, melyet sivár 
lelkek megérteni, érezni nem tudnak. 

Ha a király ragaszkodni fog  az eddigi szo-
káshoz, hogy a képviselők az országgyűlés meg-
nyitására menjenek föl  a várba: a függetlenségi 
párt az eddigi szokás ellenére föl  fog  oda menni. 
Lehet, hogy egyesek elmaradnak, de a párt 
zöme ott lesz. 

Nem lehet kifogásolni  ezt az elhatározást, 
mert végre nem szabad külsőségekkel vagy kül-
sőségek miatt megzavarni a király és nemzet 
között újból fonodó  kötelékeket. Kár volna at 
örömpohárba szükség nélkül ürömcsöppeket ke-
verni. Végre is, ha a függetlenségi  párt a béke 
megmentésére és biztosítására a nemzeti kö vete-
lések érvényesítését el tudta halasztani, bátran 
elmehet a királyi várba is. Járt már oda fönn 
függetlenségi  képviselő bálon és ebéden és ha 
táncznál és evésnél nem feszélyezett  senkit a 
császári lobogó, nem tiltakozhat ellene komoly 
esetekben sem. De ez az okoskodás fordítva  is 
áll. A király megyőződhetett, hogy a független-
ségi tábor nemzeti ugyan, de nem királyellenes és 
meghozza a legnagyobb erköcsi és nemzeti ál-
dozatokat, hogy őfelsége  hü kormánya vagy 
esetleg leghívebb ellenzéke legyeu. Szép és kedves 
dolog volna, ha a korona viselője hallgatna 
magyar tanácsadóira s szakitana az eddigi amúgy 
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is abszolút izü gyakorlattal és elmenne a kép-
viselőházba és ott a kupola teremben ni ndaná 
el a két Ház együttes ülésén a trónbeszédet. 
Megtette a király azt, hogy a koronázási aján-
dékot oda adta az agg honvédeknek; megen-
gedte, hogy a bécsi felfogás  szerint lázadóknak 
és árulóknak az ő pénzén szobrot állitsanak ; 
belenyugodott abba, hogy a Ház elnöke, az ő 
valóságos belső titkos tanácsossa koszorút tegyen 
le az aradi vértanuk szobrára : eljöhet bátran 
a nemzet házába. A királyi tekintély nem csor-
bulhat, de a király népszerűsége emelkedik és 
ezzel együtt az ország önérzete, melyet nagy 
dolgokban úgyis meg kellett tagadni, hogy a ki-
rály kedvében lehessen járni. 

* 

Gróf  Apponyi Albert, a nemzeti kormány 
kultuszminisztere kiadta ez első rendeletet s ez 
a rendelet méltó megnyilatkozása a kultuszmi-
niszter költői lelkének, nemes gondolkozásának 

A minek védelmére ugyanis ez a rendelet 
kelt, minden szépnek és jónak örök forrása,  a 
természet, a melyet nálunk nem védelmez senki. 
A senkitől sem védelmezett természetnek kelt 
védelmére a kultuszminiszter, midőn kiadott ren-
deletével a tanfelügyelők  utján kötelezi az isko-
lákat, hogy az esztendő egy napját a fáknak 
és a madaraknak szenteljék. E rendelettel Ap-
ponyi pártolásába vette az eszmét, melyet a 
magyarországi állatvédő egyesület pendített meg, 
a madarak és fák  védelmét. Gyönyörű gondolat, 
a mely ebben a rendeletben megnyilvánul. Meg-
akarja gátolni azt a rettenetes vandalizmust, a 
melylyel nálunk a madarakat halomra pusztítják. 
A pacsirta, a mely Petőfi  szerint dalán szóll a 
magasba, itt éppen ugy nincs biztonságban, mint 
a fecske,  a melyet gyermekek gumipuskája se-
bez halálra a szürke veréb helyett. Még a fü-
lemile sem zengheti veszedelem nélkül a dalát, 
mert a mig a bokrok között mámorban ringatta 
a szerelmes sziveket, addig az elvetemült lelkű 
emberek kiszedik a tojást a fészekből.  Ez a 
rendelet korszakalkotó lehet, ha sikerül az, a 
mi a kiadásnál a miniszter előtt lebegett, hogy 
be!eoltsák a lélekbe az énekes madarak szere-
tetét, a poézist, a mely el tud andalogni a fü-
lemile énekén, a mely megérti a panaszt, ha az 
csak gerlicze lájdalmával zokog is, a mely gyö-
györüséggel követi a pacsirtát ég felé  törő utján. 

De a madaraknál nem kevésbé szorulnak 
védelemre a fák. 

A kultuszminiszter rendelete tehát a leg-
gyönyörűbb, legpoétikusabb, de egyszersmind a 
leghasznosabb gondolat, a mely abban a költői 
agyban megfogant.  Szebb, dicsőbb hajnalhasadása 
nem is lehet ennek a kornak, mint a milyen ez 
a rendelet, a mely lehetővé teszi, hogy az erdők-
ben agakat növesszenek és virágokat hajtsanak 
a fák,  a levegőben pedig vidáman csapongva 
énekeljenek a madarak. 

* 

A nemzetiségi kerületekben az egyes izga-
tók által elért eredményt sokan mumusként állít-
ják oda. Azt mondják, hogy a megszaporodott 
nemzetiségi követek kerékkötői lesznek a magyar 
nemzeti törekvéseknek, de látnak egyéb réme-
ket is. 

Hát mi nem látjuk oly sötét szinben a dol-
gok fejlődését.  Nem kicsinyeljük le az elért 
eredményt, de semmi esetre sem taksáljuk tul. 

Először is jöjjünk tisztába azzal, hogy mit 
akarnak a nemzetiségek képviselői a magyar tör-
vényhozás utján elérni? Ha kerületeik érdekeit 
képviselik, ha feltárják  a román, szerb, tót test-
véreink bajait, ha az a törekvésük, hogy népük 
anyagi, erkölcsi jólétén javítsanak, akkor nekünk 
ez ellen semmi kifogásunk  sem lehet, sőt örven-
deni fogunk  azon, ha ebbeli törekvésükben segít-
ségükre lehetünk. 

Egészen másként állana a dolog, ha ezek 
a nemzetiségi képviselők azzal a czélzattal jön-
nének a magyar parlamentbe, hogy itt holmi 
szeparatisztikus, az állam egységét veszélyeztető 
törekvéseket szolgáljanak. Nohát ettől sem félünk, 
mert hisz van annyi ereje a magyarnak, hogy 
ellenségeit, ha kell eltiporja. 

Tehát semmi félelem  A nemzetiségek meg-
győződtek arról, hogy a választáson szabadon, 
minden befolyástól  menten gyakorolhatják alkot-
mányos jogaikat Ezt megtették, sőt helylyel-

közzel több vehemencziával, fanatizmussal,  mint 
a mennyi jogosult és megengedett volt. 

Ha a kormány azt akarta volna, hogy kis-
sebb számban jussanak a parlamentbea „mumu-
sok", lett volna erre módja és alkalma, hiszen 
csak azon eszközök után kellett volna nyúlnia, 
a melyeket az imént letört hatalom velük szem-
ben négy évtizeden át használt. De a jog, sza-
badság és igazság jegyében megszületett kor-
mány ilyentől távol áll, mert alkalmat kiváut 
adni a haza minden fiának,  hogy akaratit sza-
badon érvényesítse az urnák előtt. 

Tulipánkert. 
Székelyudvarhely, május 11. 

Egy hónapja mult, hogy Székelyudvarhelyen is. 
nagy lelkesedés között, megalakult a tulipáokert 
egyesület. Kétségkívül, szép és hazafias  cselekedet 
volt ama kevesektől, kik a mozgalmat felkarolták  és 
annak létrehozásán fáradoztak.  Tették azzal a nemes 
elhatározással, hogy a kicsiny mag majd kikél, és 
gondos kertészek ápolása mellett, hatalmas fává  nö-
vekedik; virágokat hoz s a virágok megtermik a 
legkedvesebb gyümölcsöt: a magyar nemzet gazda-
sági megerősödését;  az anyagi erő  pedig  majd  létre 
fogja  hozni az ország függetlenségét. 

Oly czél, oly eszme, melyért tenni, lelkesedni 
kell minden igaz magyar embernek. Nem tagadjuk, 
hogy lelkesedés volt is, de tett  még ez ideig el semmi 
sem történt. A magyar .embernek hagyomáuyos ter-
mészete nyilatkozott meg a tulipánkert mozgalomban 
is. Ez a természet pedig: szalmatüz — melegség 
nélkül;  hirtelen fölbuzdulás  — kitartás  nélkül;  nagy 
czélok megvalósítása — munka nélkül.  így pedig 
sem a tulipánkert mozgalmat, sem egyéb üdvös dol-
got megvalósítani nem lehet. Aki a nemzetet gaz-
daságilag ujjá akárja teremteni: annak nem elég 
hivatalt viselni, hanem ott tenni, muakálni és a 
dolgokat élénk figyelemmel  kell kisérni. 

Ezt azért hozzuk fel,  mert röktön a megalaku-
lás után, sok panaszt hallottunk, hogy egyik egészen 
kimaradt, a másikat meg nem oda kellett volna vá-
lasztani, a hová megválasztották. Hát ez is a magyar 
ember természetének egyik sajátsága, hogy mindenki 
első akar lenni, czimek, rangok után vágyakozik, 
különben kivonja magát minden munkából, vagy le-
kicsinyli a legnemesebb dolgot is. Ezen uton sem 
lehet maradandó dolgot létre hozni. 

A tulipánkert mozgalmat lekicsinyelni és annak 
pártolásából személyes kérdést csinálni nem szabad. 
Itt egy kötelesség vár mindenkire, hivatalosokra és 
nem hivatalosokra : munkálkodni és ezáltal az idegen 
ipart kiszorítani. Azt kérdezzük, hogy mit tett a 
székelyudvarhelyi tulipánkert megalakulása óta ? 
Milyen irányban indított mozgalmat, hogy városunk 
is hozzájáruljon, legalább egy porszemmel a nagy 
nemzeti küzdelem kivívásához? Nem vád képpen 
hozzuk fel,  csak honstatáljuk, hogy eddig még semmi 
eredményt nem láttunk. 

Igaz, hogy azután történt a politikai helyzet 
jobbrafordulása,  s ezáltal ujabb reményt keltett a 
nép keblében, hogy jobb jövő virrad a magyar nem-
zetre. Jöttek aztán a képviselőválasztások, melyek 
elvontak minden komoly munkától. De, ne ringassuk 
magunkat abban a csalóka reményben, hogy a poli-
tikai helyzet megjavulásával, vagy éppen a Kossuth-
párt többségre jutásával immár a tulipáukert moz-
galomnak is le van rakva az alapja és győzelme 
biztosítva van. Korántsem. Hiszen 8Z uj alakulás a 
gazdasági helyzeten mit sem változtatott, s egyha-
mar nem is fog  változtatni. Mert mit tervez a 48-as 
kereskedelmi miniszler is ? Azt, hogy egyelőre vám-
sorompók felállítása  nélkül, kereskedelmi  szerződést 
kössön Ausztriával. Ez a szerződés, ha meg lesz, 
akkor is csupán elsősorbán az ország függetlenségét 
dakumentálja, de gazdaságilag reális ereeménye nem 
lesz. 

Kétségkívül, nagy vívmány ez is, mire nem 
régen még gondolni sem mertünk és oly biztosíték, 
mely később gyümölcsöző reális eredményeket is hoz. 
Addig azonban, a tulipánkert mozgalomnak kell a 
magyar nemzet gazdasági fellendüléséről  gondoskodni. 
Addig az egyes magyar érzelmű honpolgárok küszö-
bén kell a vámsorompókat felállítani.  Megtesszük-e 
ezi az a kérdés? Nem. És ezt a határozott feleletet 
kétségbevonhatatlan tények alapján mondjuk. Nézze 
meg csak bárki a helyi vendéglők tár-askocsiját, min-
dennap tele van osztrák vigéczekkel, kik a helyi 

' üzleteket árasztják el és leszállított áiu cakkeket 

kínálnak. Bizonyos az is, hogy kötések is történnek. 
Egy másik tény az, hogy az üzletekből még  nem 
fogyott  ki, a mozgalom előtt megrendelt osztrák áru-
czikk, hogy azok helyett magyar portéka kerüljön 
forgalomba,  sőt ujubb meg ujabb megrendelések tör-
ténnek. Tessék csak megnézni az állomáson és a pos-
i án a szállító leveleket, azok minden beszédnél éke-
sebben szolanak. 

A tulipánkert egyesület ennek a visszaélésnek 
véget kell, hogy vessen. Hogyan ? Hát ugy, hogy 
meg kell alkossa a védő egyesületet, s a kereskedő-
ket el kell lássa védőtáblákkal ; a vásárló közönsé-
get pedig tájékoztatni kell, hogy melyik üzletben 
micsoda magyar gyártmányt lehet kapni. Sok felől 
hallottunk már panaszt, hogy szívesen vennének 
magyar áruezikket, de nem tudják, |hol és mit lehet 
kapni. A mit pedig, jóhiszemüleg meg vesznek, arról 
sem tudják biztosan, hogy honi-e, vagy nem ? Fel-
hozhatnák még azt is, hogy a tulipánjelvények eladá-
sánál, terjesztésénél sem buzgolkodik senki. Egészen 
egy pár kereskedő és a közönség jó tetszésére van 
bizva, hogy viseJjék-e vagy ne. Pedig a jövedelem 
nemes czélja mellett, a jelvény külső hordozása is a 
sikernek egyik biztositéka lenne. 

Kérjük a tulipánkert választmányát, hogy fog-
jon munkához. Ennél szebb és nemesebb munka még 
nem várakozott egyetlen testületre se. Vegye ki tehát 
a részét ezen szép, nemzeti munkából, hogy ez által 
erőssé, nagygyá és magyarrá tegye drága hazánkat. 

o 

ÚJDONSÁGOK. 
Székely udvarhely, május 13. 

Egyről-másról. 
A magyar ipar pártolásról beszélnek mindenfelé 

az országban. Gyűléseken, hírlapokban, magántársa-
ságban mindenütt arról folyik  a szó hogy milyen jó 
volna : ha Mugyavországnak is volna ipara. 

Eddig is elég szó esett erről a témáról. Itt-ott 
fel  is buzdultak, a magyar ipar azonban még most 
is csak kezdetleges állapotban van, mert az a pár 
ember, a ki a mozgató szerepet kezébe vette szegény 
embarek voltak, a nagy töke mind kiment a kül-
földre  és a külföldi  gyáripar nagy produktuma, 
o'csóságával a szegény és általában a magyar iparos 
intelligfncziája  nem birta sokáig a versenyt. 

Mindezideig azért nem volt képes a magyar 
ipar fejlődésnek  indulni. A vagyonos osztály pénzé-
nek külföldre  való importálása és a magyar iparos 
iníelligencziája volt a mélyreható oka annak, hogy 
a magyar iparos nem tudott vagyonb m terjeszkedni, 
gyárakat létesíteni. Ehhez a főbenjáró  okokhoz csat-
lakozott még az is, hogy a magyar közép osztály 
vakon követte a mágnás osztályt, ki fiaiból  jogászt, 
hivatalnokot nevelt s a kinek mód adatott ahhoz, 
hogy fiainak  földet,  pénzt adjon, az egy sem engedte 
fiait  iparpályára, hanem gazdának nevelte, a hol 
szenvedelmesen tombolt a kártya, az asszonyszenve-
dély, a lóversenyzés, a nagy uri passziónak sokszor 
észszerütleu és indokolatlan költekezése. 

Most a válságideje alatt megdöbbenve látta a 
nemzet, hogy mennyi hivatalnok jelentkezett állás 
u'án. A hírlapok, maga a kőzvéhmény mily erővel, 
mily dehoreszkáló szavakkal sietett megbélyegezni 
az embereket becsületérzésében és ha bár sokaknak 
számolni kellett azzal, hogy a társaságok diszkvalifi-
kálják őket, sokak nem meggyőzédésből, nem hazafi-
ságból, vagy azért vállaltak szerepet, mert azt vélték, 
hogy hazájuknak szolgálatot tesznek, hanem azért 
vállalkoztak, mert, sajnos, diplomájukat akarták érvé-
nyesíteni. 

Most, hogy vizsgákra készülnek fiaink,  most a 
mikor újra megjelennek az iskolai évvégi értesítők 
és olvasni fogjuk  az átlag emberek tanulmányainak 
vergődését, újból hangoztatnunk kell, hogy a magyar 
ipar fejlődésében  az fontos  gátló akadály, hogy 
nálunk annyian a hivatalnoki pályára tülekednek. 
De a mikor ezt konstatáljuk eszünke jut az a mo-
mentum : mely szintén a válságnak egy érdekes 
eszköze volt s ez: a tulipán mozgalom. 

Nem keressük a politikai okokat, mert azokkal 
e helyen nem is akarunk foglalkozni.  Egy azonban 
bizonyos, hogy az ipari vállalatok felkarolására  egy 
egész ország összetartó ereje szükséges és hogy 
eredményeket tudjon felmutatni,  azt éppen a tulipán 
mozgalom mutatja. 

Az iparpártolás eszméjének állandónak kell 
lenni és hogy állandó maradjon, a tőkepénzeseknek, 
a földes  és mágnás uraknak ipari vállalatokat kell 



létesíteni, kiknek hegyi birtokain az iparigyártáshoz 
szükséges természeti erök maguktól 8 ingyen kínál-
koznak. 

Mihelyt az arisztokrácia azzal a valóságos 
demokratikus szeretettel nézi az iparpártolás eszmé-
jét, hogy iparpártolásával a hazának, polgártársai-
nak tesz szolgálatot, az ipar fellendül  ; fel  pedig 
azért, mert az emberek megtalálják egymást, nem 
keresnek ellentéteket egymásnak s uem is a meg-
különböztetések áldatlan harczainak szentelik az időt, 
hanem megkedveltetik a munkát, a mágnás osztály 
is látva a munka áldásait, ipari vállalatainak szíve-
sen adja a tőkét, mert annak kamatai jóval felül 
haladják a föld  jövedelmét. 

Az önálló vámterület előkészítésével uj jövőt 
kell biztosítani az ország lakosságának. Fiaink ke-
nyerét már most kell biztosítani, mert hihető, hogy 
az uj korszak uj alakulását jelenti az iparnak is. 

Az lesz az igazi ipar pártolás, ha az iparnak 
is ép, egész embert nevelünk. Ez a rendszer többet 
ér, mint a szónokló emberek rendszere, de azért a 
beszéd sem árt, mert mentől többet szólunk róla, 
annál jobban sietteti a cselekvést, az idő. 

Személyi hir. Péchy  Lajos műszaki tanácsos, a 
vármegyei állami, törvényhatósági és viczinális utak 
megtekntése végett Székelyudvarhelyre érkezett. Több 
napra terjedő kőrútjában Dr. Damokos Andor alis-
pán, Szobotka  Rezső főmérnök  és az illető járás fő 
szolgabirája kisérik el. 

A villamos világítás kérdése. Székelyudvarhely 
város képviselőtestülete márcz. 31 éa tartott köz 
gyűlésében elhatározta, hogy a Ganz és Társa előnyös 
ajánlata alapján a villamos mű rendezésére a pályáza-
tot kiirja. A határozatot a közgyűlés egyhangúlag 
hozta meg 8 igy arra, miután az ügy alaposan elö 
volt készítve, számítani egyáltalán nem lehetett, 
hogy azt valaki megfelebbezze  s igy erős volt a 
reményünk, hogy Székelyudvarhely város végre-
valahára még ez évfolyamán  egy olyan vállalatot 
létesít, melyb. n veszteni  nem, csak nyerni tud  Saj-
nos, e feltevésünkben  csalódtunk: az egyhangúlag 
hozott határozatot Fekete Benjámin és három társa 
megfölebbezte.  A fellebbezés  témája, noha azt Fekete 
ur soha sem mondta el a közgyűlésben, ismeretes a 
képviselőtestület tagjai előtt. Igy például, a „Gmz-
czég nem jótékonyczélu intézet", „a vámnak nincven 
iskolája" tehát önként következik, villamos világítása 
se legyeD, „a város ismeretlen összegű befekte'.ésre 
kötelezi magát", „nincsen vízvezetékkel kombinálva, 
pedig Segesvárnak az csak 200 ezer koronájába ke-
rült", — mind olyan nóták, melyeket nem a felebbező 
ur intonált, hanem csak felengedte  magát használni, 
hogy a nóta igazi szerzője magáról a közönség ódiu-
mát elhárítsa. A felebbezés  sorsával tisztában va-
gyunk. Az illetékes hatóság azt minden b zonynyal 
érdemében fogja  elbírálni. Nem is ez, amiért mi er-
ről a felebbezésről  megemlékeztünk, hauem igenis 
az a körülmény, hogy ennek folytán  a villamos mü 
berendezése ez évről aligha le nem marad. Itt em-
iitjük meg, hogy a villamos munka megépítésének 
határideje 10 éu járt le. Kellőleg felszerelt  ajánlatot 
csakis a Ganz-czég adott be, mig a Siemern-Schu-
clrert-Müvek Részvénytársaság tett le ugyan bánat-
pénzt, de ajánlat helyett egy goromba hangú levelet 
intézett a képviselőtestülethez, melyben afölött  kese-
reg. hogy a város a Ganz czéggel már tárgyalt, 8 az 
készítette el a rajzokat is. Az ajánlatok felett  a ki-
küldött bizottság a napokban dönt s fogja  megtenni 
javaslatát a képviselőtestületnek. 

Egy hó közigazgatása. Udvarhely vármegye köz-
igazgatasi bizottsága í. hó b ikán tartotta folyó  havi 
ülését Ugrón  Ákos főispán  elnöklete mellett. Az ülé-
szn a tagok csaknem teljes számban voltak jelen 
Elnök-íőispán megnyitójában munkájához kikérte a 
bizottság támogatását Tárgysorozat rendén elsőnek 
Dr. Damokos ALdor al'spán tette meg jelentését. E 
szerint ápril hó folyaman  alispáni iktatóra érkezett 
646 ügydarab, melyből 568 nyert elintézést. Egy 
évre érvényes útlevelet 164 drbot adtak ki. A mult 
hó folyamán  három közgyűlést tartott a törvéoyha 
tósági bizottság, melyek közül az utóbbiban Iktatták 
be hivatalába Ugrón Ákos főispánt,  az egész megye 
közönségének legőszintébb szeretete mellett, egyben 
pedig a közig, bizottság nevében biztosította a fő-
ispánt önzetlen és buzgó támogatásáról. Végül meg-
emlékezett a képviselőválasztásokról, melyek a leg-
példásabb rendben folytak  le. — Barabás András 
árvaszéki elnök jelentéséből kitűnt, hogy az árva 
s?ék iktatójára 1373 ügydarab érkezett, melyből 
1065 nyert elintézést. A hó végével gyámság alatt 
11 964 kiskorú maradt. — Dr. Lengyel  .József  m. 
főorvos  jelentése szerint a közegészségügyi á;lapot 
kedvező volt, amenyiben a huiutos és lobos termé-
szetű betegsegek csekély számban fotdultak  elö. He 

venyfertőző  beteg 36 volt. A kózkórházban 245 be-
teget ápoltak. — Ember Jánoa kir. tanfelügyelő  je-
lenti, hogy a hó munkásságát iskola látogatások ké-
pezték. — Siratzinger  Emil kir. pénzügyigazgató 
jelenti : egyenes adóban befolyt  18272 kor. (+ 7856), 
hadd j mn 61 k. (— II k.), bélyegdij és jogilleték-
ben 6655 k (— 3492 k.), fogyasztási  és ilaladóban 
49913 k. (+ 4150 k), dohányjövedékben 36204 k. 
(-}- 1462 k ). E jelentésnél Ugrón  Ákos főispán  szük-
ségét látji, hogy a bizottság már most foglalkozzék 
azzal, hogy a két évi adóhátralékok behajtása mi 
módon eszközöltessék, hogy az népünket ne terhelje 
meg. Dr. Mezei  Öiöo felszólalása  után Dr. Damokos 
alispán ismerteti a múltkori ex-lex végén beállt 
helyzetet, amikor a kormány az adóbefizetésekre 
egész évi kedvezményt is adott. Hiszi, hogy ez most is 
meg lesz s éppen ezért szükségesnek tartja, hogy a 
kormány ez ügyben kibocsátandó rendeletét bevár-
ják, mely általános lesz ugyan, de még mindig lesz 
idő, ha az a mi specziális rossz viszonyainknak nem 
nyújtana elég k-ídvezményt, ez ügyben felírni.  Sán-
dor  Mózes szintén szükségesnek látja, hogy a 
tervez-.tt pénzügyigazgatói enquetet bevárja a 
bizottság. A bizottság ilyen értelemben határom. 
— Szabó István kirá'yi alügyész jelenti, hogy a 
törvényszék és a két járásbíróság fogházában  7 vizs-
gálati és 83 elitélt fogoly  volt letartóztatva. — Szo 
botka  Razső kir. főmérnök  jelentéséből kitűnt, hogy 
ugy az állami, mint a törvényhat. utak jó állapotban 
voltak. Az állami út egy némely szakaszán a gyümölcs-
faültetés  b.efejezést  nyert. Szükségesnek tartja az útka-
pirók számának szaporítását, s ez ügyben már meg-
kereste az alispánt. — Zonda  József  áll. állatorvos 
szerint az állategészségügy kedvező volt. — A köz-
gazdasági előadó jelentését Ádám  Albert főjegyző  ol-
vadta lel. E szerint jó termésre van kilátás. — Az 
előadók jelentéseinek letárgyalása végén Dr. Mezei 
Ödön meleg szavakban emlékezett meg Diemár Ká 
rály kir. ügyészről, ki csaknem 30 éven keresztül 
volt buzgó tagja e bizottságnak. Inditváuyára a bi 
zottság Diemár érdemei fölött  jegyzőkönyvi elismerést 
szavazott. — Az erdészeti bizottság elnökéül tilkos 
szavazás utján Ugrón  Ákos főispánt  megválasztották. 
\ tárgysorozat 3tí, jórészt adóügyi felebbezésből  ál-
lott s igy a gyűlés kora délelőtt véget ért. 

Halálozás, özv. Pap-Zakor  Andrásné szül. Ka-
rácsony Juliánná életének 88-ik évében f.  hó 19-
ikén jobblétre szenderült. Péntek délután helyezték 
örök nyugalomra nagy részvét mellett. Halálát gyá-
szolják : Pap Z Lina Kaptza Károlyné, Pap Z. Má-
rika  Özv. Válentsik Lajosné és gyermekei, Pap Z. 
József  és neje Sándor Ágnes és gyermeke, Pap Z. 
Ilka  Panajoth Mihályné és gyermekei, Pap Z. Zsuzsa 
Kaptza Tamásné és gyermekoi, mint gyermekei. Id. 
Barkóczy Ferencz, Csató  István, Kaptza  Károly, 
Kaptza  Tamás mint vejei. 

Dobó Zoltánné zenetanárnő hangversenye. A 
kisebb vidéki városoknak az a sors jutott osztály-
részül, h.ogy nagyon ritkán van alkalmuk tisztán 
művészi hangversenyekben gyönyörködhetni, m'g a 
nagyobb városok lépten nyomon részesülnek ily nemű 
élvezetekben. Kolozsvárnak konzervátorinma van, 
Brassónak filhármoniai  társasága és nem múlik el 
hónap, hogy valamely nevesebb idegeu művész ne 
rándulna be oda vendégszireplésre. Mindenütt tömö-
rülnek a zeneértő - és zenekedvelő emberek éí mű-
vészi estélyekxel lassan-lassan kiszorítják a város 
ból azokat a világjáró orfeumokat,  -vándor művész 
társaságokat, amelyek nemcsak rontják a közönség 
es'lietikai érzékét, hanem ethikai érzését is tompít-
ják, sértik. A mi városunkban is meglehetős szám-
bau \aonak olyanok, akik a zene terén az átlagos 
mértéken jóval felül  állanak, sőt vannak, akik telje-
sen művészi készséggel rendelkeznek s ezideig még-
sem történt törekvés arra, hogy tudásukat közös, 
kizárólagosan klasszikus zeneszámokból álló estélyen 
bemutassák. Hogy ennek oka a közönség egy részé-
nek részvétlenségén és közönyöstégén alapul, most 
felesleges  fejtegetnünk.  Nem kevés számú műértő, 
hanem tartózkodó és hideg közöntégünk van. Seges-
vár is elég csekély lakosságú város és ott az ilyen 
hangversenyek mégis ugy anyagilag, mint erkölcsi-
leg igen jól sikerülnek. Nekünk is végié mellőznünk 
kellene a sok idegen ajkú, csak névleg magyar, kó-
bor, önoklevéllel ellátott álmüvé-zeket és saját váro-
sunk tisztán magyar müvéa/eit érdeklődésünkkel 
tovább buzdítanunk. Dobó Zoltánué zenetanárnőt 
nemcsak a közeimulti szerepléseiről ismerjük, hanem 
a fővárosi  lapokból is, melyekben arról győződhettünk 
meg, hogy igazán képzett, hivatásos, jeles művész-
nővel van dolgunk. Az említett szereplésein nem mu-
tathatta be tudásának egész teljességét mert a leg-
különfélébb  pontokból álló műsor azt nem engedte 
meg, azért f.  évi május hó 17-ikén egy kizárólago-
san művészi zeneszámokból álló hangversenyt ren-
dez, melyben képességének teljes érvényesítésére 
nyílik alkalma. A hangversenyben való közreműkö-
désre megnyerte Dr. Horváth  Károlyné úrnőt, kinek 
játékában először lesz alkalmunk nyilvánosan gyö-
nyörködhetni, Dr. Damokos Andor alispánt, akiuek 
kiváló tudását már régóta ismerjuc és Meák  Gyulát 
Szegedről, aki általánosan elismert gordonkaművész. 
A hangverseny minden tekintetben érdekesnek Ígér-
kező műsora a következő: 1. Beethoven: „Sonata" 
op. 53 tétel, zongorán előadja Dobó Zoltánné 2. 
Meudi-l-sohn : E Moll. verseny II—III. tétel, hegedűn 
előadja Dr. Damokos Andor, zoagorán kiséri Dobó 

Zoltánné. 3. Rubinstein: E Moll. zongoraverseny, 2 
zongorán előadják Dr. Horváth  Károlyné és Dobó 
Zoltánné. 4. Mendelssohn : Trió C. Moll. előadják 
Dr. Damokos Andor (hegedű), Meák  Gvula (gordonka), 
Dobó Zoltánné (zongora). 5. Liszt: XV. Rhapsódia, 
zongoián előadja Dobó Zoltánné. A hangverseny a 
„Budapest" szálloda nagy termében lesz és este 
8'/s órakor kezdődik. Helyárak: páholy 8 korona, 
I —III. sor 3 korona, IV—VI. sor 2 korona, többi 
sor 1 koroDa, diákjegy 50 fillér.  Jegyek előre váltha-
tok zabolai Székely  Dénes könyvkereskedésében. 

Osztályvizsgálatok a róm. kath. főgimnázium-
ban. A VIII. osztály osztály vizsgálatait a lefolyt  hé-
ten tartották meg. A vallistanból a vizsga hétfőn, 
május 7-ikén volt, Sebestyén  Mózes zetelaki esperes 
elnökletével, a többi tárgyakból pedig pénteken és 
szombaton, azaz 11. és 12-ikén Soó Gáspár igazgató 
elnöklésével. A jövő héten érettségi Írásbeli vizsgála-
tok lesznek. 

Társas vacsora. Diemár  Károly h. főügyész 
tiszteletére, nyugalomba vonulása alkalmából, barátai, 
kollegái és tisztelői tepnap este a Sándor István-
éttermében fényesen  sikerült barátai társas vacsorát 
rendeztek, mely a legjobb hangulatban a késő éjjeli 
órákban belenyúlt. 

Székely tanonezok elhelyezése. A marosvásár-
helyi kereskedelmi és iparkamara ez uton is figyel-
mezteti a szülőket, hogy gyermekeiket a kamara 
megkérdezése nélkül idegen helyekre inasoknak ne 
adják. Megtörtént az utóbbi időben nem egyszer, 
hogy ismeretlen iparos mesterek közvetlenül a szü-
lőknek irtak éa útiköltséget küldtek gyermekeik ki-
utazására. Vagy idegenben tanonczkodó és segédes-
kedő székely fiuk  vállalkoztak szívességet tenni oly 
mestereknek is, akik rossz bánásmódjuk miatt más-
ként tanonezokhoz nem juthattak. Ebből nem ritkán 
kellemetlensége származott nemcsak a szülőknek, 
hanem a kamarának is. Mert olyan gyermekekre, kik 
maguktól mentek idtgeube a kamara felügyeletet 
nem gyakorolhatott. A kamara kéri a lelkészeket, 
tanítókat és községi elöljáróságokat, hogy a szülő-
ket oktassák ki és figyelmeztessék,  hogy idegenbe 
csak a kamara közvetítése mellett adják gyermekei-
ket. Felvételre számithatnak azok a székely fiuk, 
kik 13 életévüket betöltö ték 17 évüket meg nem 
haladták, legalább 4 elemi osztályt jó eredménynyel 
végezték és egészségesek. Minden év julius 1-éig a 
vármegye főispánjához  egyelőre csak az iskolai bizo-
nyítványt kell beküldeni. A rendei tanoncz felvétel 
a vármegye székhelyén, vagy a közelebbi főszolga-
birósági hivatalnál a nyárfolyamán  fog  megejtetní. 
A megjelenés id' jéről minden folyamodó  értesítést kap. 

Nyilvános köszönet. A Zálogkölcsön intézet és 
betéti pénztár a székelyudvarhelyi községi elemi is-
ko'a szegénysorsu növendékeinek felruházására  40 
koronát és a tankönyvekkel való ellátása czéljából 
40 koronát, a Hitelszövetkezet p dig ugyancsak 
ezen iskola szegéuysorsu növendékeinek felruházására 
40 koronát adományozott. A kir. tanfelügyelőség  a 
két intézetnek ezen nemes emberbaráti tettéért a 
vallás- és közoktatásügyi m. kir. miniszter meg-
bízása folytán  ez uton is hálás köszönetét nyil-
vánítja. 

Áthelyezés. Az igaz«ágügyminíszter Dr. Révffy 
Zoltán komáromi kir. üeyészt, ki Kubinyi volt fő-
ispánnak volt büsrges csatlósa, büntetésből áthelyezte 
Székelyudvarhelyre. A miniszter ezen intézkedését, 
minden egyébtől már csak azért is sajnáljuk, mivel 
ez által igen sok érdemes erdélyi fi  ital helyettes 
ügyész előtt zárta be hosszabb időre az előrejutás 
lépcsőjét. 

A róm. kath. főgimnáziumban  a folyó  tanév 
végén a nyilvános vizsgálatok a következő sorrend-
ben tartatnak meg: Junius 11., 12. és 13-án szóbeli 
érettségi vizsgá'at, 13-ikán a magánvizsgálat Írásbeli 
része. 15-én a magánvizsgá'atok szóbeli része. 10 én 
délután  3 órától  a tornából  az egész  ifjúságnak.  15 én 
az I II. és III osztály a vallástanból. 16-áu a IV. 
V. VI. és VII. osztály a vallástanból. 18 án az I. 
osztály a magyar és latinnyelvből, a II. osztály a 
földrajz  és természetrajzból, a III. oszt. a számtan-
ból és rajzoló geometriából 19-én a IV. osztály á 
magyar-, latin- és németnyelvből, az V. osztály a 
számtanból és te'mészetrajzból, a VI. oszt. a magyar-
ból, történelemből és görögpótló tárgyakból. 20-án a 
VII. osztály a természettanból és számtanból, az I. 
osítály a földiajz  és természetrajzból, a II. osztály 
a magyar- és latinnyelvből. 2l-éa a III. osztály a 
magyar-, latin- és németnyelvből, a IV. oszt. a ter-
mészetrajzból és történelemből, az V. oszt, a latin , 
német- és görögnyelvből. 22 én a VI. oszt. a latin-, 
német- és görögnyelvből, a VII. oszt. a történelem-
ből, magyarból, görögpótlóból és egészségtanból, az 
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I. oszt. számtanból és rajzoló geometriából, 23-án a 
II. oszt. számtanból és rajzoló geometriából, a III. 
oszt. a történelemből és földrajzból,  a IV. oszt. a 
rajz. geometriából és számtanból. 25 én az V. oszt. 
magyarból, történelemből és görögpótlóból, a VI. 
oszt. a természetrajzból és számtanból, a VII. oszt. 
a görög-, latin- és németnyelvből. 29-én reggel 8 
órakor hálaadó isteni tisztelet és évzáró ünnepély. 
A vizsgálatokra, valamint a tanévet bezáró ünne-
pélyre a szülőket és tanügybarátokat tisztelettel meg-
hívja az igazgatóság. 

Az uj plébános beiktatása, mint jeleztük, folyó 
hó 20-ikáu, vasárnap délelőtt fog  megtörténni. Gróf 
Mikes  plébános Székelyudvarhelyre szombaton a dél-
utáni vonattal érkezik meg, amidőn ott ünnepélyesen 
Gotihárd  János polgármester üdvözli a város nevé-
ben. Ez alkalomra bandériumot is szerveznek. Va-
sárnap délelőtt az ünnepélyes beiktatás a plébánia 
templomban fog  megtörténni. Délben közebéd lesz a 
Budapest-szállóban. A fogadtatás  részleteit a bizott-
ság ma délelőtt tartandó ülésében határozza el. 

Korcsolya-egyleti közgyűlés. A Korcsolya egy-
let, miután a mult vasárnapra összehívott közgyűlé-
sén a tagok az alapszabályokban előirt számban 
nem jelentek meg, nem tarthatta meg, — azt ma 
délelőtt 11 órakor, a vármegyeház kistermében fogja 
megtartani, melyre a tagok ez uton hivatnak meg. 

Méhészeti szakelőadások. Nagy  János méhészeti 
szaktanár, f.  évi május hó 9-én Székelyszenterzsébe-
ten, 10-én Székelykereszturon, 11. esetleg 12-én 
Székelyudvarhelyen, 13-án Küküllőkeményfalván  és 
14-dikén Fenyéden gyakorlati irányú szakelőadást 
tart. 

Hivatalos tankönyvbirálat. A vall. és közokt. 
ügyi m. kir. miniszter rendeletileg megbízta 
Chalupka Rezső kir. tanfelügy.  tollnokot, hogy Ker-
tész Albert helybeli közs. elemi iskolai tanítónak, 
szerző kiadásában 1904 ben megjelent „Udvarhely 
vármegye földrajza,  az udvarhelyvármegyei népisko-
lák Ill-ik osztálya számára segédkönyvül" czimü 
tankönyvét szaki szempontból hivatalosan megbírálja 
8 a kormányhatósági engedélyezésre nézve előterjesz-
tést tegyen. 

A város 1905 évi közalapi és gyámpénztár 
számadásai elkészültek, s a számvevői irodában köz-
szemlére kitétettek. 

Üzlet átvétel. A helybeli piaczon Sterba  Ödön 
neve alatt már 6 év óta fennálló  jóhirü fűszer-,  fes-
ték- és anyagkereskedést Gyarmathy  Ákos meg 
vásárolta, s azt saját neve alatt fogja,  tovább foly-
tatni. Gyarmathy Ákosnak, mint szakképzett ügyes 
kereskedőnek, jogosult a reménye, hogy a közönség 
a régi czégbirtokos iránt tanúsított bizalmat reá is 
átfogja  ruházni, mit pontos, jutányos és előzékeny 
kiszolgálás által fog  kiérdemelni. 

Kivonat a hivatalos lapból. A belügyminiszter 
körrendeletet bocsátott ki, melyben tudatja, hogy 
Kanadában „The Home Seekers Land and Coloni-
zation Company Limited" czég alatt: egy főldpar 
czellázó és telepítő részvénytársaság alakult, mely-
nek czélja: a földmivelő  és gazda közönséget Kana-
dába leendő kivándorlásra és letelepedésre buzdítani 
és olcsón vásárolt földterületeket  nagy haszonnal a 
hiszékeny közönségnek eladni. E czélból Wimupeg 
kanadai városban „Magyar települők központi irodája" 
czégü vállalat irodát nyitott, mely most hazánk föld 
mívelőit és gazdaközönségét hangzatos Ígéretek mellett 
a kivándorlásra csábító levelekkel s nyomtatványok 
kai árasztja el. Tartalmuknál fogva  ezek a levelek 
igen alkalmasak lévén a közönség jóhiszeműségének 
megtévesztésére, nehogy ezen agitáczió következté-
ben egyesek lelketlen ügynökök kezeiben kerüljenek, 
utasitja a megye alispánját miszerint, hogy a meg 
nevezett részvénytársaságtól érkező levelek és nyom-
tatványok lefoglaltassanak  s elkoboztassanak, a kö-
zönség pedig a legalkalmasabb és legkiterjedtebb 
módon felvilágosittassék  arról, hogy a czég által el-
adásra szánt földterület  a tengerparttól több ezsr 
kilóméter távolságra fekszik  és hogy az ottani ég-
hajlati viszonyok honosainkra annyiban nagyon ked-
vezőtlenek, mivel a tél majdnem 7 hónapig tartó, 
zord s nagyon hideg. — Sertésvész  fellépett  és a zár-
lat elrendeltetett Székelylengyelfalva  és Homoród-
szentpál községben. — Veszettség  fellépett  és a zár-
lat elrendeltetett Zitelaka községben. — Takonykor 
megszüat és a zárlat feloldatott  Erked községben 
— Rühkór megszűnt és a zárlat feloldatott  Kisba 
czon községben. 

IPAR ÉS KÖZGAZDASAG. 
Az Udvarhelyvármegyei Gazdasági Egyesület 

folyó  hó 15-én d. e. 10 órakor a vármegyeház kis-
termében közgyűlést tart. Tárgysorozat: 1. Elnöki 
megnyitó. 2. Titkári jelentés. 3. A számvizsgáló bi-
zottság jelentése. 4 Elnök-választás. 5. Intézkedés a 
pénztárnoki állás ügyében. 6. A közgyűlést 4nappil 
megelőzőleg baadott indítványok tárgyalása. A köz-
gyűlést megelőzőleg 9 órakor az alispáni irodában 
választmányi ülés tartatik, melyre a válaszmány tag-
jai meghivatnak. Községek, gazdakörök, irásbelileg 
meghatalmazottjaik által gyakorolhatják szavazatai-
kat, a meghatalmazás a szavazás előtt az elnökség-
hez benyújtandó. 

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony- Pain - Expeller pótléka 

egy régjónalc bizonyult hAriszer, mely 
már több mint 36 év óta legjobb fájdalom-
csillapító szernek bizonyult kSszvénynél, 
Máznál és meghűléseknél bedöraölés-
képpen használva. 

Figyelmeztetés. Silány hamisítvánvAi 
miatt bevásárláskor óvatosak legfr&nk  és 
csak olyan üveget fogadjunk  etj a mely a 
„Horgony" védjegygvol ég a Richterozág, 
jegyzéssel ellátott dobozba van osottagotva 
Ára üvegekben 80 fillér,  t kor."4íTi ét 
3 korona ée úgyszólván minden gyógy-
szertárban kapható. — P&aM8r: TSrtfe 
Jóitaf  gyógyszerésznél, Budapesten. 

a Elchtergyógyszertára r 
u „Arany oroszlánhoz1*, Prágában. 
EliiabethstrMse Buta, Mtndeuupl MfttSMfe. 

TAVIrtATOK. 
Budapest, május 12. 

(Érk. d. u 5 ó.). 

A helyzetről. 
A horvát naczionalisták többtagú küldöttséget 

küldenek Budapestre, hogy a magyar kormányt a 
horvát ügyekről informálják. 

A függetlenségi  pártkörben tegnap este A p-
p o n y i Albert gróf  és P o 1 o n y i Géza miniszterek 
hosszasan tanácskoztak Su p i 1 o horvát szerkesztővel, 
ki erősen buzgólkodik a magyar-horvát barátság 
megszilárdításán. 

A képviselői körökben elterjedt hirek szerint 
S z é l i Kálmán egy legközelebb megalakítandó nagy 
bank elnöke lesz. A bank lőleg iparvállalatok létesí-
tésével fog  foglalkozni. 

Bécsből telefonálják:  W e k e r 1 e miniszterel-
nök délelőtt tizkor a magyar minisztérium házából, 
a Burgba hajtatott, hol a király külön kihallgatá-
son fogadta. 

A kihallgatás két óra hosszat tartott, melynek 
során W e k e r l e jelentést tett a királynak a válasz-
tások eredményéről és a folyó  ügyekről. 

A király a miniszterelnök jelentését és előter-
jesztését, kegyesen fogadta.  A kihallgatás után 
Wekerle Hohenlohe herczeg miniszterelnöknél tett 
látogatást, majd visszatért a magyar palotába. Dél-
után meglátogatta az osztrák szakminisztereket, mely 
után visszautazott Budapestre. 

Hir szerint ő felsége  május 20-ára Budapestre 
érkezik. 

Árlejtési hirdetmény. 
A Székelyudvarhelyi ipari és gazdasági 

Hitelszövetkezet, mint az Országos Központi 
hitelszövetkezet tagja, a helybeli vasút állomá-
son egy gabona raktárt építtet, melynek föl-

-épitésére ezennel árlejtést hirdet. Az összes 
munkálatokra szóló zárt ajánlatok f. évi május 
hó 21-én déli 12 Óráig nyújtandók be nevezett 
szövetkezet igazgatóságához. Később érkező 
ajánlatok nem vétetnek figyelembe.  A gabona 
raktár épitési terv-rajza, műszaki leírása, költ-
ségvetési és szerződési feltételei,  naponként d. 
e. a hivatalos órák alatt megtekinthetők. Az 
ajánlattevők, mennyiben válalkoznak, a feltéte-
leknek kötelesek magukat alávetni. 

Székelyudvarhely, 1906. május 8. 

As igazgatóság. 

a t y f l t t é r . * 

Nyilatkozat. 
A „Székelyudvarhely" május 10-iki számában közlemény 

jelent meg, mely a megyei alispáni és árvaszéki hivatal író-
szereinek szállítása ügyében tartott árlejtésről beszél. Egyúttal 
azonban a közlemény czélzatos kihegyezéssel olyan gyanúsítást 
dob a közönség véleményébe, hogy a megyei háztartás vezetői 
eddig csak prédálták a pénzt az Írószerekért, s igy én és üz-
leti elődöm, Gyertyánffy  Gábor ur, — kik az Írószerek előbbi 
szállitói voltunk — túlságos és tilzott hasznot élveztünk volna 
a szállításból. E gyanúsítás ellen tiltakozom. Másfelől  az igaz-
ság érdekében és a közönség tájékoztatása végett megjegyzem, 
hogy nem azért engedtem az előbbi szállítás dijából 3970-ot 
(de nem 41-et, mint ahogy a czélzatos közlemény irja), mintha 
ez a 39°/O az előbbi szállítás dijában mind haszon lett volna. 
Ellenkezőleg; az írószerek beszerzési árához képest már a 
20°/0-on tul való engedés is veszteséget jelent. Hogy mégis 
3a°/0-ot engedtem, vagyis túlságos veszteséggel is hajlandó let-
temvolna a szállításra, — encek C3ak az az oka, hogy könyv 
kereskedői üzletem hírneve érdekében fenn  akartam tartani a 
megyével való összeköttetésemet. Az ajánlatban velem versenyző 
Betegh Pál és Társa czég viszont egyéb érdekből Hezitált alább, 
hogy azt az összeköttetést megszerezhesse. Ezt az érdekét nem 
kutatom. Ez árlejtés realitását egyébiránt a következő kis 
példában kívánom bemutatni: A 8 kilós fog.  papir beszerzési 
ára kilónként ál fillér,  vagyis ezer iv ára 3 K 28 fill.  Az ed-
digi szerződés szerint e papirt 4 K 10 fillérért  szállítottam, ami 
20°/o kereskedelmi hasznot jelent. Beteg Pál a 4 K 10 fillér 
szerződési árat 40%-al verte alá vagyis, a 4 K 10 fillérből 
lejön 1 K 64 fillér  s igy azt a papirt, melynek beszerzési ára 
3 K 28 fillér,  szllitja 2 K 46 fillérért.  Ez a viszony igen ter-
mészetesen minden egyes szállítandó tételen fenu  áll. Hogy pe 
diglen Betegh ur ez óriási ár differeueziát  melyik árun fogja  be 
hozni, azt a jövő mutatja meg. Vé^ül még arra kívánok rámu 
tatni, hogy a nevezett czég is az árlejtésnél csak e g y e n k i n t 
Hezitálta alább a szállítási dij százalékait; holott ha az eddigi 
BzáUitási dij túlságos lett volna, akkor e g y s z e r r e v a l ó 
tömeges leengedéssel kellett volna lxzitáloia egy olyan czégnek, 
mely hírlapja utján és főnökének  közéiéti tevékenysége réién 
folyton  a közérdek védelmében akar DazK :̂'_ dni 

Székelyudvarhely, 1906. május 11-én. 

Zabolai Székely Dénes. 

H i r d e t m é n y . 
Homoródujfalu  község képviselőtestülete 8—906. 

számú határozatát Udvarhelymegye törvényhatósági 
bizottsága 329—906. sz. kgy. határozatával jóvá-
hagyván, a nevezett község által építendő községház 
épület épitési költségeit 6185 kor 14 fillér  összeg 
rejéig engedélyezte. 

A fentemiitett  munkálat foganatosításának  biz-
tosítása czéljából 1906 évi május 28-ik napjának d. 
e. 8 órájára Homoródujfalu  községházánál tartandó 
zárt ajánlati versenytárgyalás hirdettetik. 

A versenyezni óhajtók felhivatnak,  hogy a fen-
tebbi munkálat végrehajtásának elvállalására vonat-
kozó, az engedélyezett költség után számítandó s a 
részletes feltételekben  előirt 5%-nyi bánatpénzzel 
ellátott zárt ajánlataikot a kitűzött napon d. e. 9 
óráig a tárgyalást vezető főszolgabíróhoz  annyival 
inkább be adni, mivel a később érkezettek figyelembe 
nem fognak  vétetni. 

A szóban forgó  munkálatra vonatkozó terv 
műszaki munkálat s részletes feltételek  Homoród-
ulfalu  községházánál megtekinthetők. 

Homoródujfalu,  1906. máj. 9. 

B e n e d e k József ,  biró. 

A festett padló vízzel mosható!! 

Kiadja; Becsek D. Fia könyvnyomdája 

A világhírű 
kiváló finom  és tartós 
„EMKE" 

szoba padló-láck 
kapható: 

GERGELY JÁNOS UTÓDA 

Tatnás Balázs üzletiben 
JSzéke lyudva rhe ly t 

hol a legjobb minőségű a r a d i liszt-, 
kiváló finom  kávé-, fűszer-,  festék-  és 
egyébb házi orikMt legszolidabb be-

szerzési forrása. 

Tükör fényes és szagtalan! 



Fürdő bérbeadás! 
Lövéte község közbirtokossága 

a tulajdonát képező 

pobostf-fftrdfft 
folyó  1906 évi május hó 20-ikán 
tartandó nyilvános árverésen 3 é v r e 
bérbe adja. 

A bérlet áll: 8 szoba és mellékhe-
lyiségekből, továbbá 2 fürdőmedencze  és 
egy borviz forrásból.  A szobák búto-
rozva vannak. 

B e n c z e L ő r i n c z , 
közbirt. elnök. 

Üzlet áthelyezés! 
Tisztelettel hozom a n. é. közönség n^gy-

brcsii tudomására, hogy 

czitKrászdiwat ft  IjiVfliázatitat 
f o l y ó  é v i w A j u s h ó 1 5 - é n 

a Kossuth-utczában levő Gergely Ferencz féle 
házba, a mostani m. kir. dohánytőzsdébe 

h e l y e z e m á t . 
A n. é. közönség szives pártfogását  kérve 

vagyok 
mély tisztelettel 

Ernst György. 

„CERES"-
é t  e l - z s i r r a l 

( k ó k u s z d i ó k b ó l ) 
készített ételek jóizüek és a leg-

gyöngébb gyomornak is jók. 

Schicht György 
„C e r e s'; tápszermüvek 

osztálya, Aussig E/m. 

Sz. 2039—906. kig. 

Verseny ajánlati hirdetmény. 
Székely udvarhely város tanácsa a katonai laktanyával szemben a Kuhar alatt 

levő területen egy 300 egyéu részére berendezendő „ k a t o n a i b a r á k k á t " építtet, mely 
munkálatot a polgármesteri hivatalnál levő terv és költségvetés alapján írásbeli zárt aján-
lati tárgyalás utján fogja  végrehajtatni. 

Verseny tárgyalási feltételek: 
1. Előméret és költségvetésileg megállapított vállalati összeg 11367 K 88 fillér. 
2. Hogy ajánlattevő az épitési tervet, elöméret és költségvetést az általános és 

részletes épitési feltételeket,  a helyi viszonyokat ismeri. Ismeri az egységi árakat és a 
munkálat keresztül vitelére kiszabott határidőt. 

3. írásbeli zárt ajánlatokhoz az előirányzott. 11367 K 88 fillér  10%-ka mint 
bánatpénz csatolandó. 

4. írásbeli zárt ajánlatok a városi tanácshoz czimezve f.  évi  juttius  1-én  dél-
előtt 10 óráig adandók be, az ezen időn tul érkezők tekintetbe vétetni nem fognak. 

5. A vállalatba adott épület teljes felszereléssel  együtt folyó  évi szeptember hó 
20-ig bevégezendő és átadandó. 

6. A szabályszerűen tett ajánlatok közül a munkálat a legelőnyösebb ajánlatot 
tevőnek fog  kiadatni. 

7. Vállalati összeg munka előhaladás szerint készített szakközeg által hitelesí-
tett kereseti kimutatások alapján lesz fizetve. 

Egyéb feltételek  szerződésben fognak  körül iratni. 
\ Székelyudvarhely város tanácsa 1906. máj. 9. 

G o U l i á r d J á n o s , 
polgármester. 

TÖRÖK a szerencse kovácsa! 
V A l n l m n l l a < k # a # l a n a z a szenese, melv bankházunknak kedvez. — Rövid idó alatt 
JT 1 7 1 U 1 1 1 1 l l l l l U l / i l l I « » • • 2 5 m i l l i ó koronánál több nyereményt fizettünk  l i nagyrabecsült 

vevőinknek; ezek között a k é t l e g n a g y o b b nyereményt, és pedig: kétszer a nagy jutalmat, a 
( £ 0 0 O O O k o r o n A 8 főnyereményt,  a Ifgnagyohb  4 : O f ^ O O O  koronás főnyereményt, 

továbbá 5 á 100 000, 3 á 90 000, 2 á 80 000, 3 á 70.000, 3 á 600.000, több 50 000, 
40.000, 30.000 25.000, 20.000, 15 000 és ezeken kivül számtalan 10.000, 5.000, 

3 000, 2.000, 1.000, 500 koronás és egyéb nagy nyereményt. 
Ennéliogva ajánljuk, hogy a legközelebb kezdődő, a világ legesélydusabb osztálysorsjátékában vegyen részt 

és rendeljen nálunk eey fzerencse  Borsjegyet. A most kerdódő 18-ik uj magyar osztálysorsjátékbau 
' tfk  s r A pénznyeremény jut és ösBzesen 16 u i i l l i ó 4 5 7 OOO 

sorsjegyre P k o r o n a hatalmas összeget sorsolnak ki. 

Rendelje meg a neve mellett SOK pénz széppé varázsolja az elelet! Talán meg'cpi a 
ferj a feleségét vagy az asszony az urát a neve mel-
lett álló sjrsjcjy megvétele altal egy fönyeremenv-

. nyel A véletlen nagy szereaet játszik az eletben és 
n A « C 7 n n n r » n c n C 7 Q m n í í könnyen meglehet, hogy eppen egy szerencses véletlen 
dllU • 0/jU1 D l l l ű ü o A d l l l U l i folvtán a neve melletti számot eltalálta, melyre egy 
-• = = = = = nagy nyeremeny jut. = = = = = 

kemény0eset"g6re 1 . 0 0 0 , 0 0 0 k o r o n a , 
2 á 70.000, 2 á 60.000, 1 á 50.000, 3 á 40.000, 3 á 30.000, 6 á 25 000, 9 á 20 ( 00, 13 á 15.000, 44 á 10.000 korona 
és még Bok egyéb nyeremény. Az I. osztályú sorsjegyek tervez erü árai : 
7 g eredeti sorsjegy frt  —.75, vpgy K 1 50; 1 / l  eredeti sorsjegy frt  1.50, vagy 3 korona, 

eredeti sorsjegv frt  3. , vagy K 6 - ; Vx eredeti sor-jegy frt  6. — , vagy 12 korona. 
, A sorsjegyeket utánvéttel  v*ey az összeg előzetes  beküldése  illenében küldjük. Hivatalos tervezet díj-

talanul. Megrendeléseket er-deti sorsjegyekre kérünk azonnal, de legkésőbb 

f .  é v i m á j u s h ó 2 3 - i g 
hozzánk bizalommal beküldeni, miután fenti  szerencseszámok gyorsan elfogynak  s az I. oszt hu?á a már május 23-án lesz. 

Török A. és Társa 
bürgönyezim : Törökék. Budapost. B 4 Ü H H A Z A B U D A P E S T . Sürgönyeim : Törökék, Budapest-
Hazánk  legnagyobb  osztálysorsjáték  Üzlete  Főelárudánk osztMysorsjAték üzlfitei:  Központ: Terézktirut  6ja ' 

1 fiók:  Fáczi-körut.  4ja. II fiók  : Muzeum-körut  Jlja. 

Xitünó' minőségű ís legmagasabb szilárdságú portlandora ezementet olcsott ajánl 

BRASSÓI PCRTtANO CEMENTGYÁR 
írassíban 5ZÍH«ly»W3rh«lytt Kapható RÍS!« ÍJ GíbOt uralmai. 


